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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním vybraných prostředků první

pomoci, hlavně se zaměřením na transport pacienta. Diplomová práce se skládá

z teoretické části a praktické části.

Teoretická část je zaměřena na deskripci aktuálního stavu vybavenosti jednotek

PO, ve vztahu k jejich činnosti, hodnocení rozsahu a celistvosti zvolené koncepce

s návazností na řešené položky zdravotnických prostředků. V této části je uveden

přehled prostředků, které využívají jednotky požární ochrany k transportu

pacienta. Je zde popsán vývoj Hasičského záchranného sboru České republiky

a změny v činnostech jednotek požární ochrany, vznik Integrovaného záchranného

systému a postoj jeho složek.

V praktické části se práce věnuje zhodnocením stávající výbavy a potřebou její

změny, průzkumem trhu a možnostem získání prostředků k testování. Následně

se v práci získané prostředky zkoušejí dle stanovených kritérií. V další části jsou

výsledky testování vyhodnoceny. V poslední části práce je v návaznosti na

vyhodnocení, uveden návrh na vylepšení výbavy vozidel prostředky první

pomoci, zejména v oblasti transportu pacienta.

Klíčová slova

Transportní prostředky; páteřová deska; vakuová matrace; HZS MSK; jednotky

PO

Abstract

This diploma thesis deals with the comparison of selected equipment of first aid,

especially with the focus on patient transportation. The diploma thesis consists

of theoretical part and practical part.

The theoretical part is focused on the description of the current state

of the facilities of fire units, in relation to their activities, evaluation of the range

and integrity of the chosen concept with the relation to the solved items of medical

devices. This section provides an overview of the resources used by fire units

to transport the patient. This part describes the development of the Fire Rescue

Service of the Czech Republic and changes in the activities of the fire units,

the creation of the Integrated Rescue System and the attitude of its components.

In the practical part, the thesis deals with the evaluation of the existing

equipment and the need for its change, the market research and the possibilities

of obtaining the means for testing. Subsequently, the obtained means are tested

according to established criteria. In the next section, test results are evaluated.

In the last part of the work, following the evaluation, the proposal for

improvement of vehicle equipment with first aid, especially in the area of patient

transport.
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Transportation equipment; spinal board; vacuum mattress; FD MSR; fire units
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1 ÚVOD

Hasičský záchranný sbor České republiky má ze zákona dané úkoly, které musí

plnit. Hlavním úkolem je chránit život a zdraví osob. K těmto činnostem musí být

jednotky požární ochrany vybaveny technickými prostředky. Důležitou oblastí

je poskytování první pomoci, a proto je především prvosledová technika

ve vybavenosti jednotek požární ochrany (dále jen „jednotek PO“) opatřena

prostředky první pomoci. Ve snaze udržení jednotnosti ve výbavě

prvovýjezdových vozů HZS ČR, jsou ministerstvem vnitra a generálním

ředitelstvím HZS ČR vydávány předpisy upravující problematiku vybavenosti

vozů jednotek PO. Tím je zajištěna v rámci všech krajů stejná, nebo minimálně

podobná výbava určená nejen k poskytnutí první pomoci.

Prostředky používané k poskytnutí první pomoci jsou stejné jako ve výbavě

Zdravotnických záchranných služeb (dále „ZZS“). U HZS ČR se ale jedná

o základní sadu nutnou k této činnosti. Díky této výbavě je tak možné ze strany

ZZS navázat předlékařskou neodkladnou pomocí, na již poskytnutou první pomoc

provedenou hasiči.

Důležitou částí je zajištění transportu pacienta. V této fázi je nutné připravit

pacienta tak, aby byl samotný transport pro zraněného vzhledem k jeho stavu

rychlý, bezpečný a zároveň šetrný. Využíváme k tomu další zdravotnické

prostředky jako krční límec, vakuové dlahy, pánevní fixační pás apod.

V současné době existuje na trhu mnoho moderních prostředků, používaných

pro transport raněných osob, který zajišťuje jak Zdravotnická záchranná služba,

tak i Hasičský záchranný sbor. Důležitá je účelnost, jednoduchost a kompatibilita

prostředků.

Mimořádné události, které v mnoha případech doprovází častá zranění různého

charakteru u civilních osob, bohužel nejsou výjimkou a pravidelně doprovází náš
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každodenní život. Osoby zraněné při dopravních nehodách bývají nejčastěji

transportovány k vozům ZZS, kdy vzdálenost je malá a transport rychlý. Bývá ale

i častým jevem, že je potřeba transportovanou osobu přepravit do bezpečí

z velkých vzdáleností nebo dokonce velkých výšek a hloubek. To se děje hlavně

v horských oblastech. Pak je důležité, aby byl zajištěn komfort pacienta na

co nejvyšší úrovni.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úkoly HZS ČR

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“) je bezpečnostní

sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,

zvířata a majetek před požáry, jinými mimořádnými a krizovými situacemi. HZS

ČR participuje na zajištění bezpečnosti České republiky plněním, kontrolou

a dodržováním předpisů oblastí požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního

nouzového plánování, integrovaného záchranného systému a krizového řízení.

HZS ČR je tak hlavním účastníkem a srdcem integrovaného záchranného systému

[1].

Hasičský záchranný sbor ČR v současnosti tvoří generální ředitelství hasičského

záchranného sboru České republiky, které je organizační součástí Ministerstva

vnitra. Dále pak čtrnáct hasičských záchranných sborů krajů včetně

HZS hlavního města Prahy, který má v organizační struktuře postavení jako HZS

kraje, škola požární ochrany dislokována ve Frýdku-Místku a Záchranný útvar

HZS ČR v Hlučíně. Záchranný útvar HZS ČR je členěn na velitelství a roty.

Velitelství a dvě roty jsou umístěny v Hlučíně, jedna rota ve Zbirohu a poslední

rota vznikla v Jihlavě. Je to útvar s celorepublikovou působností. Součástí

generální ředitelství hasičského záchranného sboru České republiky jsou také

vzdělávací, technická a účelová zařízení. Jsou to dvě Školní a vzdělávací zařízení

HZS ČR se sídlem v Brně a Frýdku-Místku, které vznikly v roce 2010 z dřívějších

čtyř Odborných učilišť požární ochrany dislokovaných kromě Brna a Frýdku-

Místku také navíc v Borovanech a Chomutově. Další složkou generálního

ředitelství hasičského záchranného sboru České republiky jsou Institut ochrany

obyvatelstva Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany v Praze,

Skladovací a Opravárenský závod Olomouc [1].
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2.2 Integrovaný záchranný systém

Mohutné sociální přeměny na počátku 90. let minulého století přinesly určité

negativní změny. Zvýšení počtu dopravních nehod byl následkem rozkvětu

motorismu (znásobení množství vozidel). Společnost se přestala věnovat

přípravám na válku, to se přeneslo také na činnosti složek zabezpečující civilní

obranu a ochranu. Byly zlikvidovány podnikové dekontaminační zařízení,

zanikaly sklady ochranných prostředků, zařízení zajišťující ochranu obyvatelstva

apod. V Armádě ČR se snížil počet vojáků, čímž vznikla nová poptávka po silách

a prostředcích k řešení mimořádných událostí. Klesl i počet dobrovolných

záchranářů (např. Horská služba) klesl a zanikly sdružení poskytující první pomoc

a vzdělávání v oblasti první pomoci. Tento stav byl nahrazen systémem

zřizovaných jednotek sborů dobrovolných hasičů, jelikož dle zákona o požární

ochraně má obec závazek zřizovat jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. Tato

povinnost udělala z dobrovolných hasičů početně nejvýznamnější složkou

využitelnou k zdolání mimořádné události [2, 4, 5].

V současnosti jsou zásahy hasičů na požáry z 20% jejich celkového množství

zásahů. Technické zásahy se postupně staly nejčastějším důvodem, kde je nutná

pomoc hasičů. Tyto technické zásahy ukázaly potřebu speciálních činností,

specialistů a následné spolupráce mezi subjekty řešící událost, což byla základní

myšlenka vzniku integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“). Činnost IZS

upravuje zákon č. 239/2000 Sb. o IZS [1, 3, 4, 5].

Integrovaný záchranný systém vznikl ke sladění spolupráce zasahujících

subjektů, které svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými možnostmi

mohou pomoci při záchraně osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí,


[…]


ACE. Z nejlepším hodnocením mezi páteřovými deskami je Leardal Baxtrap.

Z vakuových matrací byla jako nejlepší vyhodnocena matrace Vakuform VM 104.
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Zhodnocením výbavy vozů HZS MSK prostředky první pomoci, byly zjištěny

nedostatky u zdravotnického kufru, páteřové desky a vakuové matrace.

Proto navrhuji u zdravotnického kufru jeho výměnu za zdravotnický batoh,

který uvolní ruce hasičům. Zlepší komfort nošení zdravotnického materiálu.

Zdravotnický batoh by měl být stejných rozměrů jako kufr, měl by mít červenou

barvu s reflexními prvky. U vakuové matrace Vakuform VM 104 navrhuji úpravu

rukojetí. Rukojeti by bylo vhodné opatřit pryžovým vyztužením tak, aby se tvar

nosných ok neměnil a oka nestlačovaly prsty ruky při zvedání matrace

s pacientem.

Výsledkem celé práce bylo najít nejvhodnější prostředek pro transport pacienta.

Nejde vytrhnout z kontextu jen transportní prostředek a nemít vytvořenou ideální

sestavu prostředků k poskytování první pomoci. Shrnutím všech výsledků

testování v rámci diplomové práce a poznatků z praktických zkušeností, byla

stanovena nejlepší varianta sady prostředků první pomocí pro jednotky PO.

Součástí výbavy je zdravotnický batoh červené barvy s reflexními prvky

(s určeným zdravotnickým materiálem a prostředky ke kyslíkové terapii), sada

vakuových dlah výrobce Ego Zlín s.r.o., automatický externí defibrilátor

kompatibilní s monitorem srdeční činnosti a defibrilátorem ZZS (Corpuls, Lifepak),

fixační pánevní pás Sam Pelvic Sling, transportní plachta VP – 40, páteřová deska

Leardal Baxtrap, fixátor hlavy Spencer Contour, nebo Ferno model 445, systém

fixace těla pacienta k páteřové desce Spencer K-Belt série, krční límec Ambu Perfit

ACE a vakuová matrace Vakuform VM 104. Návrh výbavy je zobrazen v příloze 1.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce jsou definovány úkoly HZS ČR, postavení

v rámci IZS a spolupráce s jeho složkami. V této části je uveden přehled činností

a mimořádných událostí, na které se HZS ČR, jednotky PO a další složky IZS musí

pravidelně připravovat a při kterých provádí záchranné a likvidační práce. Dále

jsou popsány prostředky první pomoci související s imobilizací a transportem

pacienta. V praktické části diplomové práce je posouzena stávající výbava

prostředků první pomoci na prvovýjezdové technice HZS MSK. Z této výbavy jsou

vybrané prostředky testovány dle stanovených požadavků a kritérií.

U testovaných prostředků jsou popsány výsledky testování, následně je provedeno

vyhodnocení a stanovení nejlepších pomůcek, zejména z pohledu transportu

pacienta. Výsledkem práce je návrh optimalizace výbavy prostředků první pomoci

u prvosledových vozidel. Návrh je podrobněji popsán v závěrečné části diskuze.

Jedním z úkolů HZS ČR je chránit zdraví a život obyvatel. K provádění této

činnosti používají hasiči mimo jiné, také prostředky první pomoci. Výrobci těchto

prostředků reagují na potřeby záchranných složek a pomůcky k poskytování první

pomoci neustále zdokonalují, proto je nutné, aby se toto zdokonalení využilo

v praxi a byla provedena obnova výbavy jednotek PO. Výsledek diplomové práce

bude projednán s vedoucími příslušníky HZS MSK a bude podkladem pro

argumentaci ke změně výbavy vozidel HZS MSK.

Je zřejmé, že nároky na dokonalé zvládnutí situace na místě zásahu bude stále

vyšší, proto je nutné mít k dispozici nejmodernější techniku. Výsledný návrh

diplomové práce a změna ve výbavě prostředků první pomoci je jedním z kroků,

k dosáhnutí tohoto cíle.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C celsiův stupeň

AED automatický externí defibrilátor

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CT computed tomography

ČR Česká republika

HDPE high density polyethylen

HZS hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotka požární ochrany

MSK Moravskoslezský kraj

PAD polyamid

PES polyester

PO požární ochrana

RTG rentgenové záření

ÚO územní odbor

v. h. o. výška horního okraje

ZZS zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 - Navrhovaná sestava prostředků první pomoci

Zdravotnický batoh Vakuform [zdroj vlastní]

Transportní plachta Ego VP – 40 [zdroj vlastní] AED Lifepak 1000 [zdroj vlastní]

Páteřová deska Leardal Baxstrap [zdroj vlastní] Spencer K-Belt série [zdroj vlastní]

2

Fixační pánevní pás Sam Pelvic Sling [12] Fixátor hlavy Spencer Contour [zdroj vlastní]

Vakuová matrace Vakuform VM 104 [zdroj vlastní] Vakuové dlahy Ego [zdroj vlastní]

Krční límec Ambu Perfit ACE [zdroj vlastní]
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Příloha 2 - Ventil vakuové matrace

Vakuform VM 183/1 [zdroj vlastní]

Ego EM-10/2 [zdroj vlastní]

Vakuform VM 104 [zdroj vlastní]
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Příloha 3 - Popruh k fixaci hlavy u vakuové matrace

Vakuform VM 104 [zdroj vlastní]

Příloha 4 - Upnutí 8 letého dítěte do vakuové matrace

Vakuform VM 104 [zdroj vlastní]
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