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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jiří Fojtík, DiS.
s názvem: Transport postiženého z pohledu Hasičského záchranného sboru ČR

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Odpovídá kapacitně rozsah navržené sestavy případnému řešení hromadné mimořádné události?

2. Jaké finanční náklady bude představovat navrhovaná obměna?

3. Dokážete charakterizovat trend vývoje událostí se zaměřením na před lékařskou pomoc?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Ing. Jan Bojko
Organizace: Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje
Kontaktní adresa: Výškovická 40, 730 00 Ostrava – Zábřeh
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